MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 06/2013

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e treze, às 08h30min, na Faculdade de 1

Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), na Sala da Direção, reuniu-se o Conselho 2

Departamental (CD) da FAEM, sob a coordenação do Prof. Ledemar Carlos Vahl, com a 3

presença dos seguintes conselheiros: Prof. Ledemar Carlos Vahl – Presidente do CD, Prof. 4

Vitor Emanuel Quevedo Tavares – Representante do Depto. de Engenharia Rural, Prof. 5

Henrique Andrade Furtado de Mendonça – Chefe do Depto. de Ciências Sociais Agrárias, 6

Prof. Antônio Carlos Souza Albuquerque Barros – Chefe do Depto. de Fitotecnia, Prof. 7

Otoniel Geter Lauz Ferreira – Chefe do Depto. de Zootecnia, Prof.ª Ângela Maria 8

Fiorentini – Chefa do Depto. de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Rogério 9

Oliveira de Sousa – Representante do Depto. de Solos, Prof. Jesus Juares Oliveira Pinto – 10

Representante do Depto. de Fitossanidade, servidores Gilson Vega, Rosimeri Damasceno 11

Trecha e Eduardo Pereira Duval – Rep. dos Técnicos-Administrativos, Alunos José 12

Henrique Nunes Flores e Germano Ehlert Pollnow – Rep. dos discentes. Havendo quórum, 13

o Prof. Ledemar Vahl colocou em apreciação a pauta da reunião. 1. APROVAÇÃO DA 14

ATA 05/2013. A ATA 05/2013 foi aprovada por unanimidade. 2. PROGRAMA 15

BOLSAS DE GRADUAÇÃO. O Prof. Ledemar Vahl relatou que este ano a FAEM 16

dispõe de 15 bolsas, ficando 2 bolsas para cada departamento, o CD decidiu que a bolsa 17

restante ficaria para o depto. com maior número de alunos matriculados. 3. RAADS. O 18

Prof. Ledemar Vahl solicitou aos deptos. que encaminhem cópia dos RAADS para a 19

direção até a data de 23/05/2013, para que as mesmas sejam relatadas na reunião do CD 20

em 24/05/2013. 4. APROVAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PARA 21

DOCENTE. O Prof. Antônio Barros relatou o processo 23110.000905/2013-61 que trata 22

da Contração de Professor Substituto – Área: Horticultura/Olericultura do DFT, terminado 23

o processo de seleção do concurso, foi homologado o nome da candidata Ana Celi 24

Rodrigues da Silva, única a obter nota de aprovação (70,61). O referido processo foi 25

aprovado por unanimidade no CD. 5. PROCESSOS E PROJETOS EM PODER DE 26

RELATORES. Nada consta. 6. OUTROS ASSUNTOS. A) O servidor Eduardo Duval 27

solicitou que papéis higiênicos fossem recolocados com maior freqüência no banheiro dos 28

alunos. B) O Prof. Ledemar Vahl comunicou que se pretende fazer uma festa 29

comemorativa aos 130 anos da  FAEM, uma comissão para organizar a festa foi sugerida 30

pelo CD, sendo os seguintes membros desta comissão: Prof. Antônio Barros, Prof. Otoniel 31

Ferreira, servidor Eduardo Duval, alunos do DANV e Direção da FAEM. C) O aluno 32

Germano Pollnow relatou que a Semana Acadêmica da FAEM será de 29/07/13 á 33

02/08/13. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ledemar Vahl agradeceu a presença de 34

todos, dando por encerrada a presente sessão, da qual para constar, eu, Dário Knüppe, 35

lavrei a presente ata. Pelotas, 10 de maio de 2013.  36